
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodinná škola Kašperské Hory 
 
 
 

1991-1999 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1926 
 
 

AP č.: 549 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2014 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Rodinná škola byla škola neprofesního typu, jejímž základem byla stupňovitost. První 
stupeň byl dvouletý, druhý a třetí stupeň byl jednoletý. O postupu rozhodovaly závěrečné zkoušky. 
Studium bylo ukončeno po čtvrtém ročníku maturitní zkouškou. Škola měla tři složky vzdělání. 
Základem výuky bylo všeobecné a humanitní vzdělání. Dále byly vyučovány předměty pro 
průpravu pro rodinný život. Tento typ středních škol bylo možno zřizovat na základě zákona         
č. 354/1991 Sb. ze dne 7. srpna 1991 o středních školách. 

 
Rodinná škola v Kašperských Horách byla otevřena od školního roku 1991/92 pod 

společnou správou s Družstevním středním odborným učilištěm Kašperské Hory. V tomto školním 
roce bylo přijato 50 žákyň.  

Dne 5. 11. 1993 byla škola Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy zřízena jako 
samostatná. Přesto i nadále užívala prostory středního odborného učiliště, které byly v budově na 
Náměstí čp. 34 v Kašperských Horách.  

Během čtyř let studovaly žákyně tyto předměty: český jazyk, německý jazyk, občanská 
výchova, dějepis, dějiny umění, zeměpis, matematika, přírodověda, informatika, psaní na stroji, 
tělesná výchova, zdravotní a rodinná výchova, výživa a příprava pokrmů, odívání, estetická 
výchova, podnikání a marketing, zdravotní a kosmetická péče, hospodářská administrativa, 
účetnictví, práce s osobním počítačem, sociálně zdravotní péče, vedení domácnosti, textilní 
techniky, ekonomika, pedagogická psychologie, sekretářské práce. 

Žákyně školy se účastnily mnoha soutěží v oboru šití, vaření, zdravotní a kosmetické péče a 
psaní na stroji. Škola také pořádala módní přehlídky modelů, které žákyně vytvořily.  

 
Ve školním roce 1993/94 byla při rodinné škole zřízena dvouletá praktická rodinná škola, 

na které byly vyučovány předměty: český jazyk, německý jazyk, matematika, výchova k občanství, 
výtvarná výchova, hudební výchova, tělesná výchova, rodinná výchova, ruční práce, příprava 
pokrmů a pěstitelství. V prvním roce bylo zapsáno 14 žákyň a ve školním roce 1995/96 tuto školu 
navštěvovalo pouze 6 žákyň. Proto byla v roce 1996 zrušena. 

 
Podobný vývoj měla i čtyřletá rodinná škola, kde počet žákyň každoročně klesal tak, že od 

školního roku 1996/97 již nedošlo k otevření I. ročníku. V následujícím školním roce probíhalo 
vyučování pouze ve III. a IV. ročníku a posledním roce 1998/99 už jen ve IV. ročníku. 

 
Dne 1. 10. 1999 byla na základě rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy   

ze dne 18. 5. 1999 Rodinná škola Kašperské Hory sloučena se Střední zemědělskou školou                  
a Rodinnou školou Klatovy, nyní Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy, Národních 
mučedníků 141. 

 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Dokumenty Rodinné školy Kašperské Hory byly pravděpodobně uloženy ve školní budově. 
V roce 1999 byly předány do evidence Střední zemědělské školy a Rodinné školy Klatovy.          
Do archivu byly předány 10. 5. 2006 - přír. č. 24/2006 a 19. 11. 2012 - přír. č. 42/2012 Střední 
školou zemědělskou a potravinářskou Klatovy. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond zahrnuje archiválie Rodinné školy Kašperské Hory z let 1991-1993 vzniklé 
pod správou Družstevního středního odborného učiliště Kašperské Hory a z let 1993-1999, kdy 
byla škola zřízena jako samostatná. Dále Praktické rodinné školy Kašperské Hory z let 1993-1996. 
 



  

 - 4 -

Časový rozsah fondu je 1991-1999. Jazyk archiválií je český, fyzický stav archiválií je 
dobrý. Celkový rozsah fondu činí 0,44 bm.  

 
Fond obsahuje pouze spisy, které jsou řazeny podle obsahu do skupin (katalogové listy, 

protokol o maturitní zkoušce, protokol o závěrečné zkoušce, písemné maturitní zkoušky), ve 
kterých jsou uspořádány chronologicky. 

 
Přestože škola měla od roku 1993 vlastní samostatnou správu, vedla i nadále zápisy z porad 

a školní kroniku společně s Družstevním středním odborným učilištěm Kašperské Hory. Proto jsou 
zápisy z porad z let 1991-1999 zapsány v knihách zápisů porad učitelského sboru (inv. č. 7, 8) a 
kronikářské zápisy z let 1991-1999 ve školní kronice (inv. č. 13) Družstevního středního 
odborného učiliště Kašperské Hory (EL NAD 1842). 

 
Při zpracování fondu byly spisy vloženy do kartonů, z tohoto důvodu došlo k nárůstu 

metráže z původních 0,42 bm na 0,44 bm. 
 
Pořádání a inventarizace fondu proběhly podle vyhlášky č. 645/2004 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Dále podle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010, Základních pravidel 
pro zpracování archiválií čj. MV-46913/AS-1/AS-2013 a Metodického pokynu Archivní správy 
MV v Praze čj. AS/1-2-2020/99. 
 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 
Pro uspořádání archiválií nebylo vytvořeno pořádací schéma, protože fond obsahuje pouze 

spisy. 
 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond Rodinná škola Kašperské Hory, včetně zápisů v knihách (inv. č. 7, 8, 13) 
Družstevního středního odborného učiliště Kašperské Hory (EL NAD 1842), poskytuje ucelený 
obraz o fungování školy.  
Fond tvoří katalogové listy, protokoly o maturitních zkouškách a protokoly o závěrečných 
zkouškách. Dále byly ve fondu ponechány jako ukázka písemné maturitní zkoušky z českého 
jazyka. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2014 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 19. 11. 2014 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
  
  
 
 



  

 - 5 -

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
kar – kartony 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
PRŠ – praktická rodinná škola 
RŠ – rodinná škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
 



  

 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv.  Obsah    Časový rozsah       Evid. 
č.               jedn. č. 
 
 Spisy  
 

1 Katalogové listy 1. - 4.A 1991-1995    kar 1 

 Katalogové listy 1. - 4.B 1991-1995 kar 1 

 Katalogové listy 1. - 4.A 1992-1996 kar 1 

 Katalogové listy 1. - 4.B 1992-1996 kar 1 

 Katalogové listy 1. - 4. 1993-1997 kar 1 

 Katalogové listy PRŠ 1. - 2. 1993-1995 kar 1 

 Katalogové listy 1. - 4. 1994-1998 kar 1 

 Katalogové listy PRŠ 1. - 2. 1994-1996 kar 1 

 Katalogové listy 1. - 4. 1995-1999 kar 1 

2 Protokol o maturitní zkoušce  4.A 1994-1995 kar 2 

 Protokol o maturitní zkoušce  4.B 1994-1995 kar 2 

 Protokol o maturitní zkoušce  4.A 1995-1996 kar 2 

 Protokol o maturitní zkoušce  4.B 1995-1996 kar 2 

 Protokol o maturitní zkoušce  4.A 1996-1997 kar 2 

 Protokol o maturitní zkoušce  4.A 1997-1998 kar 2 

 Protokol o maturitní zkoušce  4.A 1998-1999 kar 2 

3 Protokol o závěrečné zkoušce  3.A 1994 kar 2 

 Protokol o závěrečné zkoušce  3.B 1994 kar 2 

 Protokol o závěrečné zkoušce  3.A 1995 kar 2 

 Protokol o závěrečné zkoušce  3.B 1995 kar 2 

 Protokol o závěrečné zkoušce  3. 1996 kar 2 

 Protokol o závěrečné zkoušce  3. 1997 kar 2 

4 Písemná maturitní zkouška z českého jazyka 1994-1999 kar 3-4 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Rodinná škola Kašperské Hory  
 
 Značka archivního fondu: RŠ Kašperské Hory 

 Časový rozsah: 1991-1999 

 Počet evidenčních jednotek: 4 (4 kartony) 

 Počet inventárních jednotek: 4 

 Rozsah v bm: 0,44 

 Stav ke dni: 19. 11. 2014 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 19. 11. 2014-čj. SOAP/040-0815/2014 
 


